



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Kaja

S l æ g t e n L i n d t n e r
=====

afskrevet af Johannes Seier efter Optegnelser beroende hos Organist Karl Johan Isaksen, København.- Opstilling og Tilføjelser ved Aage Enemark.

11. Frantz August Lindtner, Organist og Bogbinder i Rønne. Det er meget sandsynligt, at Frantz August Lindtner var fra Sachsen. Han kom muligvis til Rønne sammen med den ældste Herold, der netop kom til Rønne i 1780erne fra Sachsen, mener Forfatteren af denne Stamtavle; men det synes dog ikke at kunne passe med den Kendsgerning, at han (Lindtner) i Rønne Købstads Brandprotokol for 1781 nævnes at eje Ejendommen med det gamle Matr.Nr.232, Hjørnet af Lille Torv og Damgade; i 1900 ejet af Konsul Lund.

I Aaret 1794 nævnes Organist Lindtner mange Gange i en Dagbog for dette Aar, ført af den til Rønne forviste Doktor medicina Fabricius, der kaldte sig "Hans Stilhed paa Slyng". Bogen er skrevet dels paa Tysk og dels paa Dansk. Der er bl.a. indført følgende:

1. Januar: "Nach der Kirche sprach ich Lindner und er versprach mir Morgen Mittags das Buch zu bringen, und ich versprach ihm einige Feigen zu seiner Frau."

2. Januar: "Mittags kam Lindner; bracht mir mein Hausbuch und forderte 4 Mark für den Band; ich geb ihm 8 Büch Papier zu einem Weltbuch und einige Feigen für seine Frau und den kleinen. Wen er das Weltbuch bringe versprech er mir eine Stunde auf mein Klaver zu verwenden. Ich begeb mir gleich darüber und paginerte es."

8. Januar: "Ich ging nach Lindner, auch diese war nicht zu Hause; die Frau sagt in dieser Woche könne er mein Buch nicht fertig machen, aber in nechsten Woche solle ich es krigen."

21. Januar: "Lindner havde Barnedaab og tracterede bagefter."

26. Januar: "Vormiddags in der Kirche, wo H. Transe predigte. Transe empfehl Lindner den Zummen sein Opfer nicht vergessen, dan sein Haushaltning es vermehrt."

Februar: "Bei Lindner war ich auch. Am 8 Tage wolt er mir Buch machen."

11. Februar: "Ich war bei Lindner, der mir zu Morgen Abend, oder übermorgen früh mein Buch versprech."

12. Februar: "Nachmittags brachte Frederik^{x)} mir einen Brief von Lindner so sein Madgen nach Herman Rasch solten gebraucht haben. Ich nehm ihn an; kont aber, da der Madgen shon weg, nichts darauf antworten."

"Sag mod Organist Lindner."

"I Enden af forrige Aar gav ieg ham 6 Bøger Papir at indbinde; han bragte mig hjem dog nogle Dage efter den aftalte, da jeg havde ingen Penge; gav ham derfor nogle Figen til sin Kone, og bad ham at gøre mig til næste Maaned endnu en Bog færdig, saa

x) Frederik var Tjenestekarl hos Herman Rasch, hvor Fabricius boede.

vilde jeg betale ham begge, hvormed han var tilfreds; men Jan. Maaned gik til Ende, jeg fik ingen Bog, og betalte ham ogsaa for dem ieg havde faaet. I Begyndelsen af Februar gik ieg igen til ham og bad ham at levere mig den bestilte Bog, og om muelig at modtage en af mine Sedler og tillige stemme mit Klaver; han lovte at komme en Dag med Bogen, men den følgende Dag bragte hans Pige til Herman Rasch, hvis Karl leverede mig det følgende Brev:

Til St. Herre paa Slyng Severin
Pro Memoria.

Herved tilanmelder ieg Dennem, at De forgieves venter efter Deres Bog; thi ieg ikke afleverer samme førend den forrige og denne er betalt med 10 Mark. Deres Knæv forstaar jeg og ieg behøver ikke noget Medicinsk Raad af dem. De har hvert Aar ofret mig 3 Mark, og dete er en Skyldighed, da alle af Menigheden burde efter Skik ofre mig, men dette Aar har de udeblevet. Jeg beder altsaa, at de forsinner Dem med 10 Mark i Morgen, eller skaffer mig Hr. Oberst og Commandant von Wichfeldts Caution, at de vil betale mig i Juny, July og August Maaned, noget hver Maaned, og forbliver Deres

Tjenstvilligste
Tiener
F.A.Lindtner.

Rønne d.12.February 1794.

NB. Hr. Oberst von Wichfeldt nægter Dennem ikke hans Caution, naar de anmoder hannem derom.

Eftermiddag sendte Commandanten, efterat ieg havde fortalt ham Sagen, besvaret; bad give at agte at han ikke havde skrevet Souveneur men Severin, at man maa ogsaa villig holde det for en Skyldighed at ofre. Dommen var dog altid i min Behag, ieg fik ikke anden Dyst, end at han bad mig at give ham min Haand paa, at han kunde betale Lindner. Jeg skrev en Seddel af saaledes:

Naar jeg ikke har betalt Hr. Lindner førend Udgangen af Junius, saa har jeg beordret Hr. Oberste Wichfeld herved den Frihed at indeholde Summen af mine Maanedes Penge og udbetale dem til Hr. Lindner.

Rønne, d.13.Februar 1794
paa Slyng S.

Obersten skrev da paa Lindners Brev, at han vilde indestaa derfor, at Pengene skulde betales som hans Stilhed var ham skyldige. Jeg gik til Lindner, klippede Oberstens Paaskrivning af, som ieg lod ham beholde og tog Lindners Brev med mig. Jeg fik Bogen af Lindner, og han lovede paa Mandag Formiddag at stemme mit Klaver.

Børn: (L2) Johan Casper Lindtner,
(L3) Marie Margrethe Lindtner, gift Øster,
(L4) Theresia Lindtner, gift Davidsen.

L2. Johan Casper Lindtner, Søn af (L1) Frantz August Lindtner.
Født 1792,- død i Rønne 27/3 1846.

Nævnes 1814-17 som Sømand, 1819 som Musiker, 1822 Stabsmusikant, 1825 og følgende Aar Musikdirekteur og Organist. (I 1824 nævner Prins Christian Frederik, den senere Kong Christian den 8de, at Rønne Kirke ikke havde noget brugbart Orgel; Salmesangen foregik til Akkompagnement af Blæseinstrumenter.)

Ifølge Rønne Købstads Brandprotokol 1827-37 ejede og beboede han Ejendommen gl.Mtr.Nr.29 i Slagtergade, nu Mtr.Nr.316 ved Kande-

gade. Brandforsikringen er opgivet saaledes: "1 Længde, forsikret for 300 Rigsdaler Sølv, 1 Lude (Halvtag) 10 Rigsdaler."

Organist Johan Casper Lindtner nævntes altid kun ved det ene Fornavn Casper Lindtner og underskrev sig: Caspar Lindtner, Organist. Var Direktør for Militærmusikken.- Spillede 1. Violin i den Kvar- tet eller Kvintet, der ledsagede Sungen paa Rønne Teater. Fader til flere af Orkestrets senere Medlemmer.

Gift 1. Gang 1813 med Marie Margrethe Kofoed, født 1788, død 17/8 1836, Datter af Bager i Rønne Hans Kofoed og Hustru Anne Kathrine Pedersdatter, død 1/5 1817, 50 Aar gammel.

Gift 2. Gang i Bodils Kirke 6/12 1837 med Birgitte (Borritta) Jensdatter Josephsen, født 1808, Datter af Jens Josephsen, Gaard- ejer, 24. Selvejergaard, Buddegaard i Bodilsker, født 1770, og Hustru Kirstine Larsdatter, født 1769, af 28. Selvejergaard, Lille Engegaard i Bodilsker. Birgitte døde 1876.

Ifølge Rønne Kirkes Ministerialbog havde Johan Casper Lindtner med sin første Hustru følgende 9

Børn: (L5) Anne Cathrine Lindtner, gift Bjerregaard,
(L6) Lindtner,- Fornavn glemt indført,
(L7) Jørgen August Lindtner,
(L8) Hans Christian Lindtner,
(L9) Johanne Marie Lindtner,
(L10) Margrethe Kirstine Lindtner,
(L11) Johan Casper Lindtner,
(L12) Marius August Lindtner,
(L13) Fritz Severin Lindtner,- og med sin

anden Hustru: (L14) Kirstine Marie Lindtner, gift Seier,
(L15) Jens Joseph Lindtner,
(L16) Johanne Caroline Lindtner, gift Lundt,
(L17) Lauritz Christian Lindtner.

L3. Marie Margrethe Lindtner, Datter af (L1) Frantz August Lindt-
Født 1793,- ner.

Gift 23. Januar 1815 i Rønne med Chr. Peter Øster, Skipper, født 1793, død 3/8 1841.

L4. Theresia Lindtner, Datter af (L1) Frantz August Lindtner.
Født 1798,- Gift Davidson.

L5. Anne Cathrine Lindtner (gift Bjerregaard), Datter af
(L2) Johan Casper Lindtner.
Født 14/5 1814,-

Konfirmeret i Paasken 1828. Gift 3/11 1837 i Rønne med Ungkarl, Pottemager Jens Ipsen Bjerregaard, født 1809. Han ejede og beboede Ejendommen Matr.Nr.464 b, Nord i Byen, Hjørnet af Store Torvegade, hvor "Bazar du Nord" er. Han var Søn af Jeppe Jensen, Skomager i Rønne.- Jens Bjerregaard døde som Fajancefabrikant og Porcelæns- handler i Rønne 1867.

Børn: (L18) Jens Johan Bjerregaard,
(L19) Lars Ipsen Bjerregaard,
(L20) Hans Christian Bjerregaard.

L6. Lindtner (Fornavn glemt indført), Barn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 29/11 1815, hjemmedøbt 29/11 1815.

L7. Jørgen August Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 9/4 1817,-

Var Snedker og "Hoboist". Musiker ved Militærmusikken i Rønne.
Blev i 1840erne gift med Karen Pedersen.

Barn: (L21) Casper Lindtner.

L8. Hans Christian Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 10/9 1819,-

L9. Johanne Marie Lindtner, Datter af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 14/5 1822,- død 1826.

L10. Margrethe Kirstine Lindtner, Datter af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 14/9 1823,- død 1830.

L11. Johan Casper Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 3/2 1826,-

Var ogsaa Musiker. Havde lært som Urmager og har lavet mange bornholmske Ure; men da de bornholmske Ure havde en skarp Konkurrence i udenlandske smaa og meget billige Ure, gik den bornholmske Urindustri efterhaanden i Staa. Der havde i Midten af 1800 været 36 Urmagere i Rønne. De bornholmske Potteskipperere, som de kaldtes, fordi de med deres Jagter medtog fra Bornholm en Del bornholmske Krukker, Urtepotter og andre Potter og Lerkar, som de solgte omkring paa de danske Øer, disse Skipperere fik hos Urmagerne lavet Ure; men da de vilde have dem meget billigt (ca. Halvdelen af hvad et godt Ur kostede), fik de meget simple og daarligt slebne og tilpassede Ure, der med Tiden gik unøjagtigt, da Hjulene i Urene ikke var behandlet med Omhu; det var en daarlig Reklame for de bornholmske Ure, men de kunde ikke blive bedre til den Pris; naar et saadant Ur f.Eks. blev solgt ved Auktion og senere af Køberen blev bragt til Reparation hos de stedlige Urmagere, som ikke havde Kendskab til dem, fik Køberen ofte det Svar, at Værket var udslidt.

Johan Casper Lindtner var ogsaa i sin ældre Alder Herredsbetjent i en Del Aar.

Han var gift med Marie Nansen, og der var 2

Børn: (L22) Christian Lindtner,
(L23) Johanne Lindtner, gift Nielsen.

L12. Marius August Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 3/6 1828,-

Var Fajancefabrikant og Musiker i Rønne. Gift med Laura Larsen. Fajancefabrikant Lindtner boede i 1860erne og først i 1870erne i Store Torvegade (senere "Bazar du Nord"). Her var fra ældre Tid Pottemageri, Hans Rasmussen. 1872 opførte August Lindtner den grundmurede Facade ud til Store Torvegade. Efter det russiske Bombardement af Rønne den 8. Maj 1945 blev Rønne Bys Udseende en Del forandret, idet Gaderne forskellige Steder fik en anden Retning og Ejendomme blev revet ned med dette for Øje; saaledes vil "Bazar du Nord" ogsaa blive revet ned og bygget op paa en anden Plads, efter at dette er skrevet i Begyndelsen af 1947.-

Barn: (L24) Augusta Lindtner, gift Lund.

L13. Fritz Severin Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 12/5 1834,-

Var Skomager, udvandrede til Amerika. Ogsaa Musiker. Der foreligger ikke yderligere Efterretninger om ham. Da Slægten for en Del Aar siden lod ham eftersøge i Amerika, meddelte "Chefen for Amerikas Oplysningsbureau", at man havde fundet en Musiker ved Navn John S. Lindtner, der i 1875 boede i San Francisco. Muligvis var dette Rønneboen, der kan have ombyttet Navnet Fritz med det mere engelsk lydende John. Ved denne Lejlighed mentes det, at Slægtens ældste paa Bornholm ogsaa hed Fritz Severin Lindtner, som skulde være indvandret fra Sachsen og være Gaardejer paa Nexøkanten, men heraf er ikke fundet Spor. (Om Sandsynligheden for, at den første Organist i Rønne var fra Sachsen, henvises til Side 1 om Ll, nemlig Frantz August Lindtner.)

L14. Kirstine Marie Lindtner (gift Seier), Datter af (L2) Johan Casper Lindtner.

Født 17/12 1838,- død Juli 1919.

Døbt 18/1 1839. Gift med Lods Jens Michael Seier i Aaret 1863. (7/6) Om Lods Seier (S25) og Ægteparrets 9 Børn, hvoraf 2 døde i Barnealderen, henvises til Stamtavlen over Slægten Seier.

Børn: (S36 - S44)

L15. Jens Joseph Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 6/5 1840,-

L16. Johanne Caroline Lindtner (gift Lundt), Datter af (L2) Johan Casper Lindtner.

Født 2/10 1841,-

Gift med Politibetjent i Rønne C. J. C. Lundt. Der var 8 levende

Børn: (L25 - L32) Lorents, Karl, Frederik, Marie, Lovise, Agnethe, Johan, Nikolaj, muligvis ogsaa døde Børn.

L17. Lauritz Christian Lindtner, Søn af (L2) Johan Casper Lindtner.
Født 22/3 1843,-

Sømand, sejlede paa de store Have. Giftede sig i en ældre Alder og bosatte sig i England, hvor han døde i Wolverhampton.

L18. Jens Johan Bjerregaard, Søn af (L5) Anne Cathrine Lindtner (gift Bjerregaard).

Født 22/8 1838,- død 1871.

Døbt 15/9 1838, baaret af Organist Lindtners Hustru. Faddere: Jomfru Birgitte Lund, Købmand Jens Hansen, Rønne, Snedker Jørgen Lindtner, Skomager Niels Bjerregaard.

Jens Johan Bjerregaard var Fajancer i Rønne.

Gift med Cancelliraad Erichsens Datter Agnethe Erichsen, hvis Hjem var den kendte gamle Bindingsværksbygning i Laksegade i Rønne, der ligger lidt Nord for Store Torv, og som nu er købt af Bornholms Museum og er tilgængelig for Publikum. Agnethe Erichsen havde en Søster, der var gift med Digteren Holger Drachmann.

L19. Lars Ipsen Bjerregaard, Søn af (L5) Anne Cathrine Lindtner (gift Bjerregaard).

Født 7/12 1840,- død som lille.

L20. Hans Christian Bjerregaard, Søn af (L5) Anne Cathrine Lindtner (gift Bjerregaard).

Født 22/7 1843,-

L21. Casper Lindtner, Søn af (L7) Jørgen August Lindtner.
Tobaksspinder.

L22. Christian Lindtner, Søn af (L11) Johan Casper Lindtner.
Skomager, rejste til Amerika.

L23. Johanne Lindtner (gift Nielsen), Datter af (L11) Johan Casper Lindtner.

Gift med Cigarhandler Nielsen, Store Torvegade, Rønne.

Barn: (L33) Kirstine Nielsen, gift Isaksen.

L24. Augusta Lindtner (gift Lund), Datter af (L12) Marius August Lund og Hustru boede først i Holbæk, senere i København. Lindtner.
Lund var Sadelmager, Fornavn Hans.

L25. Lorents Lundt,

L26. Karl "

L27. Frederik "

L28. Marie " Børn af (L16) Johanne Caroline Lindtner

L29. Lovise " (gift Lundt).

L30. Agnethe "

L31. Johan "

L32. Nikolaj "

L33. Kirstine Nielsen (gift Isaksen), Datter af (L23) Johanne Lindtner (gift Nielsen).

Gift med Blikkenslagermester Isaksen, Sct. Mortensgade, Rønne.

Barn: (L34) Karl Johan Isaksen.

L34. Karl Johan Isaksen, Søn af (L33) Kirstine Nielsen (gift Isaksen).
Født 1911.

Organist. Tog med Cembalo som Speciale Uddannelse forskellige Steder, f.Eks. i Tyskland og Holland. Organist ved forskellige Kirker i København. Er nu (1953) Organist ved Jacobskirken i København; bor Vennemindevej 6, København. Karl Johan Isaksen har mange Gange spillet i den danske Radio.

Barn: (L35) Lone Isaksen.

L35. Lone Isaksen, Datter af (L34) Karl Johan Isaksen.
Født 1942.

Lone Isaksen har flere Gange sunget i den danske Radio, bl.a. ved Berlingske Tidendes Julekoncert den 14. December 1953; Berl. Tid. skrev Dagen efter: "Den 12-årige Lone Isaksen sang med sin Far Karl Johan Isaksen ved Orgelet "Barn Jesus i en Krybbe laa", hendes høje, klare Barnestemme lod ingen Tone, intet Ord i Niels W. Gades og H. C. Andersens Julesang gaa til Spilde."